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Berlingske Tidende den 22. oktober 1994 

Kammeradvokatens eneret undersøges 

Af Jakob Elkjær 

Monopol: Kun i én ud af 2.000 sager har staten brugt en anden advokat end Kammeradvokaten. 
Konkurrencerådet undersøger, om det er i strid med de konkurrenceretlige regler 

Konkurrencerådet er nu ved at undersøge, 
om en aftale med konkurrencebegrænsninger 
mellem staten og Kammeradvokaten er i strid 
med de konkurrenceretlige regler. Inden for 
det seneste år har Kammeradvokaten ført 
1.999 ud af 2.000 sager for staten, anslår Fi- 
nansministeriet. »Vi undersøger, om aftalen 
giver konkurrenceretlige problemer«, siger di- 
rektør Lars Skov Madsen, Konkurrencerådet. 

Kirsten Jakobsen (Frp) har bebudet, at hun 
vil fremsætte et forslag om ændring af Kam- 
meradvokaturen, så det ikke længere er ét fir- 
ma, men et stribe af eksperter, der rådgiver sta- 
ten. 

Det er det private advokatfirma Poul 
Schmith, der siden 1986 har haft en aftale med 
Finansministeriet om at føre statens sager. I 
spidsen for firmaet står Michael Gregers Lar- 
sen, som er kongeligt udnævnt til Kammerad- 
vokat. 

I aftalen mellem Kammeradvokaten og Fi- 
nansministeriet står der, at Kammeradvokaten 
varetager retssager for staten, mod at Kammer- 
advokaten kun får to tredjedele af det sædvan- 
lige advokathonorar. Kun hvis en statsinstitu- 

tion i »særlige tilfælde« ønsker anden advo- 
kat, kan ministeriet give dispensation. 

Ud af 2.000 sager er der kun søgt om dispen- 
sation i tre sager. Kun i en enkelt er der givet 
dispensation inden for det seneste år, anslår 
Finansministeriet. Der skal nemlig helt speci- 
elle forhold til, før ministeriet giver dispensa- 
tion, oplyser kommitteret Karsten Olsen: »Det 
kan for eksempel være indkøb af krigsmateriel 
i udlandet, hvor det er praktisk at have en ad- 
vokat på stedet.« 

Det meget begrænsede antal dispensationer 
kan blive afgørende for Konkurrencerådets af- 
gørelse i sagen: »Ud fra en rent principiel be- 
tragtning vil monopolets omfang være grund- 
læggende for vores stillingtagen i enhver sag«, 
siger direktør Lars Skov Madsen. Han under- 
streger, at Konkurrencerådet først tager stilling 
i sagen, når Kammeradvokaturen er blevet 
hørt i løbet af efteråret. 

Finansministeriet begrunder Kammeradvo- 
katurens eneret med tradition siden 1684 samt 
det praktiske i at have en fast forbindelse, som 
kender statens forhold. 


